22 a veteri, & maior scissura fit. ¶ Et nemo mittit vinum novum in vres veteres: alioquin dirumpit vinum vres, & vinum effundetur, & vres peribunt: sed vinum novum in vres novos mitti debet. ¶ Et factum est iterum cum sabbathis ambularet per sata, & discipuli eius coeperunt progredi & velle re spicas. ¶ Pharisei autem dicebant ei, Ecce, quid faciunt sabbathis quod non licet? ¶ Et ait illis, ¶ Nunquam legistis quid fecerit Dauid, quando necessitatem habuit & elurijt ipse & qui cum eo erant? ¶ quomodo introiit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare nisi sacerdotibus, & dedit eis qui cum eo erant? ¶ Et dicebat eis, Sabbathum propter hominem factum est: & non homo propter Sabbathum. ¶ Itaque Dominus est filius hominis, etiam Sabbathi.
 Postquam manum aridam curauerat, Phariseorum cedens machinationi, secedit: turbis undiq; ad ipsum confluentibus, quorum infirmos curat: duodecim a se electos (qui hic recensentur) mittit ad predicandum, data ipsis potestate super infirmitates ac demonia: Scribas blasphemantes ipsum in Beelzebub eijcere demonia conuincit falsitatis, dicens blasphemiam in spiritum sanctum irremissibilem, & quæ sint mater & fratres eius.
 CAP. III.
 1 ¶ ET introiit iterum in synagogam: & erat ibi homo habens manum aridam. ¶ Et obseruabant eum si sabbathis curaret, ut accusarent illum. ¶ Et ait homini habenti manum aridam, Surge in medium. ¶ Et dicit eis, Licet sabbathis benefacere, an male: animam saluam facere, an perdere? At illi tacebant. ¶ Et circumspectus cum ira, contristatus super cæcitate cordis eorum, dicit homini, Extende manum tuam. Et extendit & restituta est manus illi. ¶ Exeuntes autem Pharisei, statim cum Herodianis consilium faciebant aduersus eum: quomodo eum perderent. ¶ Iesus autem cum discipulis suis secessit ad mare: & multa turba a Galilæa & Iudæa secuta est eum, & ab Ierosolymis & ab Idumæa, & trans Iordanem & qui circa

Mat. 12. a. 8.
Luc. 6. a. 1.

* discipuli tui.
1. Re. 21. b. 6

Exo. 29. c. 32
Leui. 8. f. 31.
& 24. b. 9.
&

Mat. 12. a. 9
Luc. 6. a. 16.

Mat. 21. b. 14
Ioh. 10. g. 39.

circa Tyrum, & Sydónem, multitudo magna, audientes
 9 quæ faciebat, venerunt ad eum. ¶ Et dixit discipulis suis
 ut nauicula sibi deseruiret propter turbam, ne cõprime-
 10 rent eum: ¶ multos enim sanabat, ita ut irruerent in eum
 11 ut illum tangerent quotquot habebant plagas. ¶ Et spiri-
 tus immundi, cum illum videbant, procidebāt ei: & cla-
 12 mabant dicentes, ¶ Tu es filius Dei. Et vehementer com-
 13 minabatur eis ne manifestaret illum. ¶ Et ascēdens in
 mōtem vocauit ad se quos voluit ipse: & venerunt ad eū.
 14 ¶ Et fecit ut essent duodecim cum illo: & ut mitteret eos
 15 prædicare. ¶ Et dedit illis potestatem curādi infirmitates,
 C & eiiciendi dæmonia. ¶ Et imposuit Simoni nomen Pe-
 16 trus, & Iacobum Zebedæi, & Iohannem fratrem Iacobi:
 17 & imposuit eis nomina Boanerges, quod est, filij toni-
 18 trui. ¶ Et Andream & Philippum, & Bartholomæum &
 Matthæum, & Thomam, & Iacobum Alphæi, & Thad-
 19 dæum, & Simonem Cananæum, ¶ & Iudam Iscariotē qui
 20 & tradidit illum. ¶ Et veniunt ad domum: & conuenit
 21 iterum turba, ita ut non possent neque panem mandu-
 22 care. ¶ Et cum audissent sui, exierunt tenēre eum, dicebant
 22 enim: Quoniam in furorem versus est. ¶ Et Scribæ qui ab
 Ierosolymis descenderant, dicebant, ¶ Quoniam Beel-ze-
 D bub habet: & quia in principe dæmoniorum eiicit dæ-
 23 monia. ¶ Et conuocatis eis, in parabolis dicebat illis:
 24 Quomodò potest sathanas sathanam eiicere? & si re-
 gnum in se diuidatur, non potest regnum illud stare.
 25 ¶ Et si domus super semetipsam dispertiatur: non potest
 26 domus illa stare. ¶ Et si Sathanas confurrexerit in semeti-
 ipsum, dispertitus est, & non poterit stare, sed finem ha-
 27 bet. ¶ Nemo potest vasa fortis ingressus in domum: * diripi-
 pere, nisi prius fortem alliget, & tūc domū eius diripiet.
 28 ¶ Amen dico vobis quoniam omnia dimittentur filijs
 29 hominum peccata, & blasphemiæ quibus blasphemaue-
 runt. ¶ Qui autem blasphemauerit in spiritum sanctum,
 non habet remissionem in æternum, sed reus erit eter-
 30 ni delicti. ¶ Quoniam dicebant, Spiritum immundum
 habet.

Mat. 10. a. 1.
Luc. 6. b. 13.
& 9. a. 1.
Infr. 6. a. 7.

Mat. 9. d. 34
& 12. b. 24.

Luc. 11. b. 15

Mat. 12. c. 31
Luc. 12. b. 10
Ioh. 5. d. 16

* eius r.

* habebit

31 habet. ¶ Et veniunt mater eius & fratres: & foris stantes
 32 miserunt ad eum vocantes eum, ¶ Et sedebat circa eum
 turba: & dicit ei: Ecce mater tua & fratres tui foris quæ-
 33 rūt te: ¶ Et respōdens eis ait, Quæ est mater mea & fratres
 35 mei? ¶ Et circumspectus eos qui in circuitu eius sedebant,
 35 ait, Ecce mater mea & fratres mei. ¶ Qui enim fecerit volū-
 tatem Dei, hic frater meus & soror mea & mater est.
*Parabolam proponit seminantis, quam discipulis declarat: lu-
 cernam dicit super candelabrum ponendam, addens parabolas,
 de semine in terram iacto, quod excrescit dormiente eo qui
 seminauit, & de grano sinapis: discipulis autem seorsum
 omnia interpretatur: in nauī à somno excitatus tempestatem
 maris sedat.*

CAP. IIII.

1 ET iterum cœpit docere ad mare: & congregata est
 A ad eum turba multa, ita ut nauim ascendens sederet
 2 in mari, & omnis turba circa mare super terram erat: ¶ &
 docebat eos in parabolis multa, & dicebat illis in doctri-
 3 na sua. ¶ Audite: ecce, exijt seminās ad seminandū. ¶ Et dū
 4 seminat, aliud cecidit circa viā, & venerūt volucres cæli,
 5 & comederunt illud. ¶ Aliud verò cecidit super petrosa
 6 vbi non habuit terram multam: & statim exortum est,
 quoniam non habebat altitudinem terræ: ¶ & qñ exortus
 est sol, exarstauit, & eò quod nō habebat radicē, exaruit.
 7 ¶ Et aliud cecidit in spinas: & ascenderunt spine, & suffo-
 8 cauerunt illud, & fructum non dedit. ¶ Et aliud cecidit in
 terram bonam: & dabat fructum ascendentem & cre-
 9 scentem, & afferebat vnum triginta, vnum sexaginta,
 10 & vnum centum. ¶ Et dicebat: Qui habet aures audiēdi,
 B audiat. ¶ Et cum esset singularis, interrogauerunt eum hi
 11 qui cum eo erant duodecim, parabolam. ¶ Et dicebat eis,
 12 Vobis datum est nosse mysterium regni Dei: illis autem
 12 qui foris sunt in parabolis omnia fiunt: ¶ vt videntes vi-
 deant: & non videant: & audientes audiant, & non in-
 13 telligant, nequando conuertantur, & dimittantur eis
 peccata. ¶ Et ait illis, Nescitis parabolam hanc? & quomō-
 14 omnes parabolæ cognoscetis? ¶ Qui seminat: verbū semi-

Mat. 11. c. 46
Luc. 8. c. 19.

Mat. 13. a. 1.
Luc. 8. a. 4.

* trigesimū
* sexagesimū
* centesimū
& infra.

Isaie 6. c. 9.
Mat. 13. b. 14
Luc. 8. b. 10.
Ioh. 12. f. 40
Act. 28. f. 16
Rom. 11. b. 8

1. Tim. 6. c. 17.

Mat. 5. b. 15. Luc. 8. c. 16. & 11. e. 33. Mat. 10. c. 26. Luc. 8. c. 17. quod nō veniat in palā.

- 8. qui auditis, 1. Math. 7. a. 2. Luc. 6. f. 38. Mat. 13. b. 12. & 25. c. 29. Luc. 8. c. 18. & 19. d. 26.

* ex Mat. 13. d. 21. Luc. 13. d. 29.

* natum in arborem

Mat. 13. e. 34

15 nat. Hi autem sunt qui circa viam: vbi seminatur verbū,
 & cum audierint, cōfestim venit Sathanas, & aufert ver-
 16 bum quod seminatum est in cordibus eorū. Et hi sunt
 similiter qui super petrosa seminantur: qui cum audier-
 17 rint verbum, statim cum gaudio accipiunt illud: & non
 habent radicem in se, sed temporales sunt: deinde orta
 tribulatione & persecutione propter verbum, cōfestim
 18 scandalizantur. Et alij sunt qui in spinis seminantur: hi
 19 sunt qui verbum audiunt, & arumne seculi, & deceptio
 diuitiarum, & circa reliqua concupiscentiæ introeuntes
 20 suffocant verbum, & sine fructu efficitur. Et hi sunt qui
 super terrā bonam seminati sunt: qui audiunt verbum &
 suscipiunt, & fructificāt. vnum triginta, vnum sexaginta,
 21 & vnum centum. Et dicebat illis: Nunquid venit lucet-
 C na vt sub modio ponatur? aut sub lecto? nōne vt super
 22 candelabrum ponatur? Non est enim aliquid abscon-
 ditum quod non manifestetur: nec factum est occultum,
 23 sed vt in palām veniat. Si quis habet aures audiendi,
 24 audiat. Et dicebat illis. Videte quid audiatis. In qua mē-
 sura mēsi fueritis, remetietur vobis, & adjicietur vobis.
 25 Qui enim habet dabitur illi: & qui non habet, etiam
 26 quod habet, auferetur ab eo. Et dicebat: Sic est regnum
 Dei, quemadmodum si homo iaciat sementem in terrā,
 27 & dormiat, & exurgat nocte & die, & semē germinet,
 28 & increseat dum nescit ille. Vltro enim terra fructificat,
 primū herbam, deinde spicam, deinde plenum frumē-
 29 tum in spica. Et cum se produxerit fructus, statim mit-
 30 tit falcem, quoniam adest messis. Et dicebat, Cui assimi-
 labimus regnum Dei? aut cui parabolæ comparabimus
 31 illud? Sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit
 D in terra, minus est omnibus seminibus quæ sunt in ter-
 32 ra: & cum seminatum fuerit, ascendit, & fit maius om-
 nibus oleribus, & facit ramos magnos, ita vt possint sub
 33 umbra eius aues cæli habitare. Et talibus multis para-
 34 bolis loquebatur eis verbum, prout poterāt audire. sine
 parabola autem non loquebatur eis: seorsum autem
 discipuli

35 discipulis suis differebat omnia. Et ait illis in illa die, eū
 36 serō esset factum, Transeamus contrā. Et dimittentes
 turbam, assumunt eum ita vt erat in nauī: & aliæ naues
 37 erant cum illo. Et facta est procella magna venti, & flu-
 38 ctus mittebat in nauim, ita vt impleretur nauis. Et erat
 ipse in puppi super ceruical dormiens: & excitant eū, &
 39 dicunt illi: Magister, nō ad te pertinet, quia perimus? Et
 exurgēs cōminatus est vēto, & dixit mari: Tace, obmute-
 40 sce. Et cessauit vētus: & facta est trāquillitas magna. Et
 ait illis: Quid timidi estis: necdū habetis fidē? Et timue-
 runt timore magno, & dicebant ad alterutrum: Quis
 putas, est iste, quia & ventus & mare obediunt ei?
 In regione Gerafenorum demoniacum curat ferocissimum a le-
 gione demonum, quibus permittit vt in porcos ingrediantur,
 nec sinit vt ipsum sequatur is qui liberatus erat: curata mu-
 liere a profluvio sanguinis, venit ad domum Iair, eius filiam
 resuscitat.

CAPIT V.

1 ET venerunt trans fretum maris in regionem Gerafe-
 A norum. Et exeunti ei de nauī, statim occurrit de mo-
 2 numentis homo in spiritu immundo, qui domicilium
 3 habebat in monumentis, & neque catenis iam quisquā
 4 poterat eū ligare: quā sæpe compedibus & catenis vin-
 ctus, dirupisset catenas, & compedes cōminuisset: & ne-
 5 mo poterat eum domare, & semper die ac nocte in mo-
 numentis & in montibus erat clamans & concidens se
 6 lapidibus. Vidēs autē Iesum à lōgē, cucurrit & adorauit
 7 eū: & clamans voce magna, dixit: Quid mihi & tibi Iesu
 8 fili Dei altissimi? adiuro te per Deū ne me torqueas. Di-
 9 cebat enim illi: Exi spiritus immunde ab homine. Et in-
 terrogabat eū: Quod tibi nomē est? Et dicit ei: Legio mi-
 10 hi nomē est: quia multi sumus. Et deprecabatur eū mul-
 B tum, ne se expelleret extra regionē: erat autem ibi circa
 11 montē grex porcorū magnus, pascens: Et deprecabatur
 12 eum spiritus, dicentes: Mitte nos in porcos, vt in eos in-
 13 troeamus. Et concessit eis statim Iesus. Et exeuntes spiri-
 tus immundi, introierunt in porcos: & magno impetu

Mat. 8. d. 23. Luc. 8. c. 22.

Mat. 8. d. 18. Luc. 8. d. 26.

Mat. 8. d. 30. Luc. 8. d. 32.

grex præcipitatus est in mare, ad duo millia, & suffocati
 14 sunt in mari. ¶ Qui autem pascebant eos, fugerunt, & nã
 15 quid esset facti: ¶ & veniunt ad Iesum, & vident illũ, qui
 16 a demonio vexabatur, sedentem, vestitum, & sanã men-
 17 tis: & timuerũt. ¶ Et narrauerunt illis, qui viderant, qua-
 18 liter factũ esset ei qui demoniũ habuerat: & de porcis. ¶ Et
 19 rogare cœperũt eũ, vt discederet de finibus eorũ. ¶ Cũq;
 20 ascenderet nauim, cœpit illũ deprecari qui a demonio
 21 vexatus fuerat vt esset cũ illo, ¶ & nõ admisit eum, sed ait
 22 illi, Vade in domũ tuã ad tuos, & annũtia illis quãta tibi
 23 Dñs fecerit, & miserus sit tui. ¶ Et abiit, & cœpit prædi-
 24 care in Decapoli quanta sibi fecisset Iesus: & omnes mi-
 25 rabantur. ¶ Et cũ transcendisset Iesus in naui rursũ
 26 C trãs fretũ, cõuenit turba multa ad eũ, & erat circa mare.
 27 ¶ Et venit quidã de archisynagogis noĩe Iairus: & videns
 28 eum, prõcidit ad pedes eius, ¶ & deprecabatur eum mul-
 29 tum, dicens, Quoniã filia mea in extremis est, Veni, im-
 30 pone manus super eam, vt salua sit & viuat. ¶ Et abiit cũ
 31 illo, & sequebatur eum turba multa, & comprimebant
 32 eũ. ¶ Et mulier quẽ erat in pfluuio sanguinis annis duo-
 33 decim, ¶ & fuerat multa perpeffa a compluribus medicis,
 34 & erogauerat omnia sua, nec quicquã profecerat, sed ma-
 35 gis deterius habebat: ¶ cũ audisset de Iesu, vênit in tur-
 36 ba retrò, & tetigit vestimentũ eius: ¶ dicebat enĩ, Quia si
 37 vel vestimentum eius tetigero, salua ero. ¶ Et cõfestim sic-
 38 catus est fons sanguinis eius: & sensit corpore quia sana-
 39 ta esset a plaga. ¶ Et statim Iesus in semetipso cognoscens
 40 virtutem quã exierat de illo, cõuersus ad turbam, aiebat,
 41 ¶ Quis tetigit vestimenta mea? ¶ Et dicebãt ei discipuli sui,
 42 ¶ Vides turbã comprimentem te, & dicis, Quis me tetigit?
 43 ¶ Et circūspiciebat videre eam quã hoc fecerat. ¶ Mulier
 44 verò timens & tremens, sciens quod factum esset in se:
 45 venit & prõcidit ante eum, & dixit ei omnẽ veritatẽ. ¶ Ille
 46 autem dixit ei, ¶ Filia, fides tua te saluam fecit: vade in pa-
 47 ce, & esto sana a plaga tua. ¶ Adhuc eo loquẽte, veniunt
 48 ad

Luc. 8. d. 37. Act. 16. d. 39

Mat. 9. c. 18. Luc. 8. f. 41.

manum

1. cõ. 15. d. 24. Mat. 9. c. 10. Luc. 8. f. 43.

Luc. 7. g. 50.

ad archisynagogum, dicẽtes, ¶ Quia filia tua mortua est:
 36 quid vltra vexas magistrum? ¶ Iesus autẽ audito verbo qd
 37 dicebatur, ait archisynago, Noli timere, tantummodò
 38 crede. ¶ Et non admisit quenquam se sequi, nisi Petrum
 39 & Iacobum & Iohannem fratrem Iacobi. ¶ Et veniunt in
 40 domum archisynagogi, & videt tumultum, & flentes, &
 41 eiulantes multũ. ¶ Et ingressus, ait illis, Quid turbami-
 42 ni & ploratis? ¶ puella non est mortua, sed dormit. ¶ Et ir-
 43 ridebant eum. Ipse verò eiecit omnibus, assumit patrem
 44 & matrem puellæ, & qui secum erant, & ingrediuntur
 45 vbi puella erat iacens. ¶ Et tenens manum puellæ, ait illi,
 46 ¶ Talitha cumi, quod est interpretatũ, Puella (tibi dico)
 47 surge. ¶ Et cõfestim surrexit puella: & ambulabat: erat
 48 autem annorum duodecim, & obstupuerunt stupore
 49 magno. ¶ Et præcepit illis vehementer vt nemo id sciret: &
 50 dixit dari illi manducare.
 51 *Christi doctrinam in ipsius patria admirantur, vbi tamen pro-
 52 pter illorum incredulitatem pauca edidit miracula: Aposto-
 53 los mittens ad prædicandum, instruit quid obseruare debeant:
 54 Herodes audita Christi fama, dicit Iohannem Baptistam resur-
 55 rexisse, cuius caput postulanti Herodiadis filie saltatrici pro-
 56 pter iniurandum tradiderat: in deserto quinque panibus &
 57 duobus piscibus quinque millia virorum satiat: super mare
 58 ambulans tempestatem sedat: in terra Genesareth plurimos
 59 tactu simbriae vestimenti sanat.* CAP. VI.
 60 ¶ Egressus inde, abiit in patriã suã: & sequebatur eũ
 61 discipuli sui. ¶ Et factò sabbatho cœpit in synagoga do-
 62 cere: & multi audiẽtes admirabãtur in doctrina eius, di-
 63 cẽtes, Vnde huic hæc oĩa? & quã est sapiẽtia quã data est
 64 illi, & virtutes tales quẽ per manus eius efficiũtur? ¶ Nõ-
 65 ne hic est faber, filius Marię, frater Iacobi & Ioseph & Iu-
 66 de & Simonis? nõnne & sorores eius hĩc nobiscũ sunt?
 67 ¶ Et scandalizabantur in illo. ¶ Et dicebat illis Iesus, ¶ Quia
 68 nõ est ppheta sine honore, nisi in patria sua, & in domo
 69 sua, & in cognatione sua: ¶ & non poterat ibi virtutem vl-
 70 lĩm facere: nisi paucos infirmos impositis manibus cura-
 71 uit:

ab archisynagogo 9. Luc. 8. g. 49.

Mat. 9. c. 14

Act. 9. g. 40.

iussit

Mat. 13. g. 54. Luc. 4. c. 16. Iohã. 4. f. 44.

Ioh. 6. c. 41.

Mat. 13. g. 57. Luc. 4. d. 24. Iohã. 4. f. 44.

6 uit: & mirabatur propter incredulitatem eorum, & cū
 7 cuibat castella in circuitu docēs. ¶ Et vocauit duodecim:
 & cœpit eos mittere binos, & dabat illis potestatem spi-
 8 rituum immundorum. ¶ Et præcepit eis ne quid tollerent
 B in via, nisi virgam tantum: non peram, non panē, neque
 9 in zona aēs, sed calceatos sandalsijs, & ne indueretur dua-
 10 bus tunicis. ¶ Et dicebat eis, Quocunq; introieritis in do-
 11 mū: illic manete donec exeatis inde. ¶ Et quicumque non
 receperint vos, nec audierint vos: exeuntes inde excu-
 12 tite puluerem de pedibus vestris in testimonium illis.
 13 ¶ Et exeuntes prædicabant vt pœnitentiam agerent: & de-
 14 moniā multa eijciebant: & vngebāt oleo multos ægros,
 & sanabant. ¶ Et audiuit rex Herodes (manifestum enī
 factum est nomē eius) & dicebat, Quia Iohannes Bapti-
 sta resurrexit à mortuis: & propterea virtutes operantur
 15 in illo. Alij autem dicebant, Quia Elias est. Alij verò di-
 C cebant, Quia propheta est, quasi vnus ex pphetis. ¶ Quo
 16 audito, Herodes ait, Quem ego decollauī Iohannem, hic
 17 à mortuis resurrexit? Ipse enim Herodes misit ac tenuit
 Iohannem, & vinxit eum in carcerem propter Herodia-
 dem vxorem Philipphi fratris sui, quia duxerat eam.
 18 ¶ Dicebat enim Iohannes Herodi, Non licet tibi habere
 19 vxorem fratris tui. ¶ Herodias autem insidiabarur illi:
 20 & volebat occidere eum, nec poterat. ¶ Herodes enim
 metuebat Iohannem, sciens eum virum iustum & san-
 ctum: & custodiebat eum, & audito eo multa faciebat,
 21 & libenter eum audiebat. ¶ Et cū dies opportunus ac-
 cidisset, Herodes natalis sui cœnam fecit principibus
 22 & tribunis & primis Galilææ. Cūq; introisset filia ip-
 sius Herodiadis, & saltasset, & placuisset Herodi, si-
 mulque recumbentibus: rex ait puellæ, Pete à me quod
 23 vis, & dabo tibi. & iurauit illi, Quia quicquid petieris,
 24 dabo tibi, licet dimidium regni mei. Quæ cū exisset,
 D dixit matri suæ, Quid petam? At illa dixit, Caput Io-
 25 hannis Baptiste. Cūque introisset statim cum festina-
 tione ad regē, petiuit dicēs, Volo vt protinus des mihi in
 disco

Mat. 9. d. 5. 3.
Luc. 13. d. 22
Mat. 10. a. 1.
Sup. 3. b. 14.
Luc. 9. a. 1.

Mat. 10. b. 14
Luc. 9. a. 5.

Act. 13. g. 51.
& 18. b. 6.
Iac. 5. c. 14.

* sanabantur
Mat. 14. a. 11.
Luc. 9. a. 7.

Mat. 14. a. 2.

Luc. 3. d. 19.

Leu. 18. b. 16

* in natali suo 8.

Eth. 5. b. 6.

26 disco caput Iohannis Baptista. ¶ Et contristatus est rex.
 Propter iusiurandum & propter simul discumbētes no-
 27 luit eam contristare: sed misso spiculatore, præcepit af-
 28 ferri caput eius in disco, & decollauit eum in carcere. ¶ Et
 attulit caput eius in disco: & dedit illud puellæ, & puella
 29 dedit matri suæ. ¶ Quo audito, discipuli eius venerunt, &
 30 rulerunt corpus eius: & posuerunt illud in monumēto.
 ¶ Et conuenientes apostoli ad Iesum, renuntiauerunt ei
 31 omnia quæ egerant & docuerāt. ¶ Et ait illis, Venite seorsum
 in desertum locum, & requiescite pusillum. Erant
 enim qui veniebant & redibant multi: & nec spatiū mā-
 32 ducandi habebant. ¶ Et ascendentes in nauim, abierunt
 33 in desertum locum seorsum. ¶ Et viderunt eos abeuntes,
 E & cognouerunt multi: & pedestres de omnibus ciuita-
 34 tibus concurrerunt illuc, & præuenerunt eos. ¶ Et exiēs,
 vidit turbā multam Iesus: & misertus est super eos, quia
 erant sicut oues non habentes pastorem: & cœpit illos
 35 docere multa. ¶ Et cū iā hora multa fieret, accesserūt
 discipuli eius, dicentes, Desertus est locus hic, & iā hora
 36 præterijt: ¶ dimitte illos, vt euntes in proximas villas &
 37 vicos, emant sibi cibos quos manducent. ¶ Et respon-
 dens ait illis, Date illis vos manducare. Et dixerunt ei,
 Euntes emamus ducentis denarijs panes: & dabimus il-
 38 lis manducare. ¶ Et dicit eis, Quot panes habetis? ite &
 videte. Et cū cognouissent, dicunt, ¶ Quinque, & duos
 39 pisces. ¶ Et præcepit illis vt accumbere facerent omnes,
 40 secundum contubernia super viride fœnum. ¶ Et discu-
 41 buerunt in partes per centenos & quinquagenos. ¶ Et ac-
 F ceptis quinque panibus, & duobus piscibus: intuens in
 cœlū benedixit, & fregit panes, & dedit discipulis suis vt
 42 ponerēt ante eos: & duos pisces diuisit omnibus. ¶ Et mā-
 43 ducauerunt omnes, & saturati sunt. ¶ Et sustulerunt re-
 liquias fragmentorum duodecim cophinos plenos: &
 44 de piscibus. ¶ Erant autem qui manducauerant quinque
 45 millia virorū. ¶ Et statim coëgit discipulos suos ascendere
 nauim, vt præcederent eum trans fretum ad Bethsaidam:
 dū ipse

Mat. 14. b. 11
Luc. 9. a. 10.

Mat. 9. d. 36.
& 14. b. 14.

Mat. 14. b. 15

Luc. 9. b. 12.

Mat. 14. b. 16
Luc. 9. b. 13.

Ioh. 6. a. 9.

Mat. 14. c. 14
Ioh. 6. b. 10.

46 dū ipse dimitteret populum. Et cū dimisisset eos, abiit
 47 in montē orare. Et cū serō esset, erat navis in medio
 48 mari, & ipse solus in terra. Et videns eos laborantes in
 remigando (erat enim ventus cōtrarius eis) & circa quar
 tam vigiliam noctis vēnit ad eos ambulans super mare:
 49 & volebat præterire eos. At illi vt viderunt eum ambu
 lantē super mare, putauerunt phātasma esse, & exclama
 50 uerunt. Omnes enim viderunt eū, & cōturbati sunt. Et
 G statim locutus est cū eis, & dixit eis, Confidite, ego sum:
 51 nolite timere. Et ascendit ad illos in nauim, & cessauit
 52 vētus. Et plus magis intra se stupebāt. Nō enī intellexe
 53 runt de panibus: erat enī cor eorū obcæcatū. Et cū trās
 fretassent, venerunt in terram Genesareth & applicue
 54 runt. Cumq; egressi essent de nauē, continuō cognoue
 55 runt eum: & percurrentes vniuersam regionem illam,
 cœperunt in grabatis eos qui se malē habebant circūfer
 56 re, vbi audiebant eum esse. Et quocunq; introibat in vi
 cos vel in villas aut ciuitates, in platēis ponebāt infirmos,
 & deprecabantur eum vt vel fimbriā vestimenti eius tan
 gerent: & quotquot tangebant eum, salui fiebant.

Mat. 15. d. 35

*Phariseos redarguit suos arguentes discipulos, quod non lotis
 ederent manibus, cū ipsi Dei mandata ob suas traditiones
 transgredierentur: declarans quoniam possint hominem coin
 quinare, Syrophœnissæ filiam ad perseverantem illius suppli
 cationē a demonio liberat, et surdū ac mutū sanat.* CAP. VII.

Mat. 15. a. 2.

1 **E**T conueniunt ad eū Pharisei & quidā de Scribis, ve
 A niētes ab Ierosolymis. Et cū vidissent quosdā ex di
 2 scipulis eius cōmunibus manibus, id est, nō lotis mandu
 3 care panes, vituperauerunt. Pharisei enim & omnes Iu
 4 daei, nisi crebrō lauerint manus, non manducant, tenētes
 4 traditionem seniorum: & à foro, nisi baptizentur, non
 comedunt: & alia multa sunt quæ tradita sunt illis ser
 5 uare, baptismata calicum & vrceorum, & æramen
 5 torum & lectorum. Et interrogabant eum Pharisei & Scri
 bæ, Quare discipuli tui non ambulant iuxta traditionē
 seniorum, sed communibus manibus manducant panē?
 At

6 **A**t ille respondens, dixit eis, Bene prophetauit Isaias de
 vobis hypocritis, sicut scriptum est, Populus hic labijs
 7 me honorat, cor autem eorum longē est à me. In va
 8 num autem me colunt, docētes doctrinas præcepta ho
 8 minum. Relinquētes enim mandatum Dei, tenetis tra
 9 ditiones hominum, baptismata vrceorum & calicum: &
 9 alia similia his facitis multa. Et dicebat illis, Bene irritū
 10 facitis præceptum Dei, vt traditionem vestram seruetis.
 10 **M**oyse enim dixit, Honora patrem tuum & matrem
 tuam: & Qui maledixerit patri vel matri, morte moriat.
 11 **V**os autem dicitis, Si dixerit homo patri aut matri, Cor
 12 ban, (quod est donum) quodcunque ex me, tibi pro
 12 fuerit: & vltra non dimittitis eum quicquam facere pa
 13 tri suo aut matri, rescindentes verbum Dei per traditio
 14 nem vestram quam tradidistis: & similia huiusmodi mul
 14 ta facitis. Et aduocans iterum turbam, dicebat illis: Au
 15 dite me omnes, & intelligite. Nihil est extra hominem
 introiens in eum, quod possit eum coinquinare: sed quæ
 16 de homine procedunt, illa sunt quæ cōmunicant homi
 16 nem. Si quis habet aures audiendi, audiat. Et cū introis
 17 set in domum à turba, interrogabant eum discipuli eius
 C parabolam. Et ait illis, Sic & vos imprudentes estis: Nō
 18 intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominē,
 19 non potest eum communicare: quia non intrat in cor
 eius, sed in ventrem vadit, & in secessum exit, purgans
 20 omnes escas? Dicebat autem quoniam quæ de homine
 21 exeunt, illa communicant hominem. Abintus enim de
 22 corde hominum malæ cogitationes procedūt, adulteria,
 23 fornicationes, homicidia, furta, auaritiæ, nequitia, do
 23 lus, impudicitia, oculus malus, blasphemia, superbia, stul
 23 titia. Omnia hæc mala abintus procedunt, & communi
 24 cant hominē. Et inde surgens abiit in fines Tyri & Sy
 24 donis: & ingressus domum, neminem voluit scire, & nō
 25 potuit latēre. Mulier enim statim vt audiuit de eo, cuius
 filia habebat spiritum immundum, intrauit, & prōcidit
 26 ad pedes eius. Erat enim mulier Gentilis, Syrophœnissæ
 genere.

Isa. 29. d. 13. abest. 8.

Facilis Exo. 20. b. 12. Deu. 5. b. 16. Ephe. 6. a. 2. Exo. 21. c. 16. Leu. 20. b. 9. Pro. 20. c. 29.

Mat. 15. b. 20

Gen. 6. a. 9. & 8. d. 21.

Mat. 15. e. 21

27 ⁷ Qui dixit illi, Sine prius saturari filios: non est enim
 28 bonū sumere panē filiorum, & mittere canibus. ⁸ At illa
 D respondit, & dixit illi, Vtiq; Domine. nam & catelli co-
 29 medunt sub mēsa de micis puerorum. ⁹ Et ait illi, Propter
 30 hunc sermonem vade, exijt dæmonium à filia tua. ¹⁰ Et cū
 abiisset domum suam, inuēnit puellam iacentem supra
 31 lectum, & dæmonium exiisse. ¹¹ Et iterum exiens de fini-
 bus Tyri, venit per Sydónem ad mare Galilææ inter me-
 32 dios fines Decapoleos. ¹² Et adducunt ei surdum & mu-
 33 tum: & deprecabantur eum vt imponat illi manum. ¹³ Et
 apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos
 34 in auriculas eius: & expuens, tetigit linguam eius: ¹⁴ &
 suscipiens in cælum, ingemuit, & ait illi, Ephphetha,
 35 quod est, adaperire. ¹⁵ Et statim apertæ sunt aures eius,
 & solutum est vinculum linguæ eius, & loquebatur re-
 36 ctè. ¹⁶ Et præcepit illis ne cui dicerent. Quantò autem
 37 eis præcipiebat, tantò magis plus prædicabant, ¹⁷ & eò
 amplius admirabantur, dicentes, Bene omnia fecit: &
 surdos fecit audire, & mutos loqui.

Mat. 9. d. 32.
Luc. 11. b. 14.

Gen. 1. d. 38.
Eccl. 39. c. 11

*Septem panibus paucisq; pisciculis satiat quatuor hominum
 millia: discipulos à fermento Pharisæorum cauere iubet: ce-
 cum sensim curat: interrogatis Apostolis, quem Iesum esse
 dicerent, Petrus confitetur ipsum esse Christum: & paulò post
 Satanæ à Christo dicitur, q; increparet illum dum suam præ-
 diceret passionem: de tollenda cruce, & quòd anima nihil de-
 bet esse carius.*

C A P. V I I I.

Mat. 15. d. 32.
* cum Iesu

I ¹ N diebus illis iterū cū turba multa esset*, nec habe-
 A ² rēt qđ manducarent: cōuocatis discipulis, ait illis, ³ Mi
 sereor super turbā: quia ecce iā triduo sustinēt me, nec ha-
 3 bēt qđ māducēt: & si dimisero eos ieiunos in domū suā,
 4 deficiēt in via: quidā enī ex eis delongè venerūt. ⁵ Et rñde-
 runt ei discipuli sui, Vnde illos quis poterit hīc saturare
 5 panibus in solitudine: ⁶ Et interrogauit eos, Quot panes
 6 habetis? Qui dixerunt, Septem. ⁷ Et præcepit turbæ di-
 lcumbere super terram. Et accipiens septem panes, gra-
 tiā,

tias agens, fregit, & dabat discipulis suis vt apponerent,
 7 & apposuerunt turbæ. ⁸ Et habebant pisciculos paucos:
 8 & ipsos benedixit, & iussit apponi. ⁹ Et māducauerūt &
 saturati sunt: & sustulerūt qđ superauerat de fragmētis,
 9 septē sportas. ¹⁰ Erant autem qui manducauerant, quasi
 10 quatuor millia: & dimisit eos. ¹¹ Et statim ascendens na-
 uim cum discipulis suis, uēnit in partes Dalmanutha.
 11 ¹² Et exierunt Pharisei, & cōperunt cōquirere eū eo, que-
 rentes ab illo signum de cælo, tentantes eum, ¹³ Et inge-
 micens spiritu, ait, Quid generatio ista signum quærit?
 13 Amen dico vobis, si dabitur generationi istī signum. ¹⁴ Et
 dimittens eos, ascendit iterum nauim, & abiit trans fre-
 14 tum. ¹⁵ Et oblitus sunt panes sumere: & nisi vnum panem
 15 non habebant secum in nauī. ¹⁶ Et præcipiebat eis, dicēs,
 Videre & cauere à fermento Pharisæorum, & fermento
 16 Herodis. ¹⁷ Et cogitabant ad alterutrum, dicentes, Quia
 17 panes non habemus. ¹⁸ Quo cognito, ait illis Iesus, Quid
 cogitatis, quia panes non habetis? nondum cognoscitis
 18 nec intelligitis: adhuc cæcarum habetis cor vestrū: ¹⁹ oculo-
 habentes, non videtis: & aures habentes, nō auditis?
 19 ²⁰ Nec recordamini? quando quinq; panes fregi in quinq;
 C millia: & quot cophinos fragmentorū plenos sustulistis?
 20 Dicunt ei, Duodecim. ²¹ Quando & septem panes in qua-
 tuor millia, quot sportas fragmentorum tulistis? Et dicūt
 21 ei, Septem. ²² Et dicebat eis, Quomodò nondum intelli-
 22 tis? ²³ Et veniunt Bethsaidam: & adducunt ei cæcum, &
 rogabant eum vt illum tangeret. ²⁴ Et apprehensā manu
 cæci, eduxit eum extra vicum: & expuens in oculos eius
 impositis manibus suis, interrogauit eū si quid videret.
 24 ²⁵ Et aspiciens, ait, Video hoēs velut arbores, ambulātes.
 25 ²⁶ Deinde iterū imposuit manus super oculos eius: & cœ-
 pit videre, & restitutus est, ita vt clarè videret omnia.
 26 ²⁷ Et misit illum in domum suam, dicens, Vade in domū
 27 tuam: & si in vicum introieris, nemini dixeris. ²⁸ Et egres-
 sus est Iesus & discipuli eius in castella Cæsareæ Philip-
 phi: & in via interrogabat discipulos suos, dicens eis,
 Quem

Mat. 15. d. 39

Mat. 16. a. 1
Luc. 11. b. 54

Mat. 16. a. 5

Supr. 6. f. 41.
Ioh. 6. b. 11.

Mat. 16. b. 13

Luc. 9. b. 18.
* Alij

28 ¶ Quem me dicunt esse homines? Qui responderunt illis dicentes: * Iohannem Baptistam, alij Eliam, alij verò quasi vntum de prophetis. Tunc dicit illis, Vos verò quem me esse dicitis? Respondens Petrus, ait ei, Tu es Christus. 30 ¶ Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo. ¶ Et cœpit 31 docere eos, quoniam oportet filium hominis pati multa, & reprobari à senioribus & à summis sacerdotibus 32 & Scribis, & occidi, & post tres dies resurgere. ¶ Et palam verbum loquebatur. Et apprehendens eum Petrus, cœpit increpare eum. ¶ Qui conuersus & videns discipulos suos, comminatus est Petro, dicens: Vade retro me Satana, quoniam non sapiſ quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum. ¶ Et cõuocata turba cum discipulis suis, dixit eis, Si quis vult me sequi, deneget semetipsum: & tollat crucem suam, & sequatur me. ¶ Qui enim voluerit animam suam saluam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me & Euangelium, saluam faciet 36 eam. ¶ Quid enim proderit homini, si lucretur mundum 37 totum: & detrimentum animæ suæ faciat? Aut quid dabit 38 homo commutationis pro anima sua? ¶ Qui enim me cõfusus fuerit, & verba mea in generatione ista adultera, & peccatrice: & filius hominis confundetur eum, cum venerit in gloria patris sui cum angelis sanctis.

Mat. 10. d. 38
& 16. d. 24.
Luc. 9. c. 23.
& 14. f. 27.
Luc. 17. g. 33
Ioh. 11. d. 25

Mat. 10. d. 33
Luc. 9. d. 16.
& 12. b. 9.
* confeslus
* cõfitebitur

Transfigurato Iesu iunguntur Moyses & Elias: dicit Eliam dũ venerit, omnia restitutum, imò iam venisse nec fuisse susceptum: surdum ac mutum spiritum eicit, qui sola oratione & ieiunio eicitur: suam passionem predicat: disputantes discipulos docet quis eorum sit maior: de eiciente dæmonium qui non sequebatur Iesum: de amputando manus pedis vel oculi scandalo.

C A P. I X.

Mat. 16. d. 27
Luc. 9. d. 27.
Mat. 17. a. 1.
Luc. 9. d. 18.
* assumpsit
* duxit.

1 **E**T dicebat illis, Amen dico vobis, quia sunt quidam de hinc stantibus qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei veniens in virtute. ¶ Et post dies sex 2 assumit Iesus Petrum & Iacobum & Iohannem: & duxit illos in montem excelsum seorsum solos, & transfiguratus 3 est coram ipsis. ¶ Et vestimenta eius facta sunt splendentia

4 tia & candida nimis velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere. ¶ Et apparuit illis Elias cum 5 Moysse: & erant loquentes cum Iesu. ¶ Et respondens Petrus, ait Iesu: Rabbi: bonum est nos hinc esse: & faciamus 6 tria tabernacula, tibi vnũ, & Moysi vnũ, & Eliæ vnum. 7 ¶ Non enim sciebat quid diceret: erant enim timore exterriti: & facta est nubes obumbrans eos, & venit vox de nube dicens: Hic est filius meus carissimus, audite illum. ¶ Et 8 statim circumspectientes, neminem amplius viderunt, nisi Iesum tantum secum. ¶ Et descendentes illis de monte, 9 præcepit illis ne cuiquam quæ dissent, narrent: nisi cum filius hominis à mortuis resurrexerit. ¶ Et verbũ continuerunt apud se: conquiretes quid esset, Cum à mortuis 11 resurrexerit. ¶ Et interrogabant eum dicentes: ¶ Quid ergo dicunt Pharisei & Scribe, quia Eliam oportet venire primũ? ¶ Qui respondens, ait illis: Elias cum venerit primò, 12 restituet omnia: & quomodo scriptum est in filiũ hominis, vt multa patiatur, & contemnatur. ¶ Sed dico vobis 13 quia & Elias venit (& fecerunt illi quæcunq; voluerunt) 14 sicut scriptum est de eo. ¶ Et veniens ad discipulos suos, vidit turbam magnam circa eos, & Scribas conquiretes 15 cum illis. ¶ Et confestim omnis populus videns Iesum, stupefactus est, & expauerunt: & accurrentes, salutabant 16 eum. ¶ Et interrogauit eos, Quid inter vos conquiritis? 17 ¶ Et respondens vnus de turba, dixit, Magister, attuli filiũ meum ad te habentem spiritum mutum: qui vbicumq; eum apprehenderit, allidit illum, & spumat, & stridet dentibus, & arefcit: & dixi discipulis tuis vt eijcerent illũ, 19 & non potuerunt. ¶ Qui respondens eis, dixit, O generatio incredula, quandiu apud vos ero? quandiu vos patiar? 20 afferte illum ad me. ¶ Et attulerunt eum. Et cum vidisset eum, statim spiritus conturbauit illum: & elisus in terrã, 21 volubatur spumans. ¶ Et interrogauit patrem eius, Quantum temporis est ex quo ei hoc accidit? At ille ait, Ab infantia: & frequenter eum in ignem & in aquas misit, vt eum perderet: sed siquid potes, adiuua nos, miserere nostri.

Mat. 17. b. 9.

Mala. 4. a. 5

Isa. 53. a. 3.

Mala. 4. b. 5.
Mat. 17. b. 12

Mat. 17. b. 14.
Luc. 9. e. 37.

* aquam

23 nostri. Iesus autem ait illi, Si potes credere, omnia possi-
 24 bilia sunt credenti. Et continuo exclamans pater pueri,
 cum lachrymis aiebat, Credo Dñe: adiuua incredulitatē
 25 meam. Et cum videret Iesus concurrentem turbam, cō-
 minatus est spiritui immundo, dicens illi: Surde & mute
 26 troeas in eum. Et exclamans, & multum discerpens eū,
 exijt ab eo, & factus est sicut mortuus, ita vt multi dice-
 27 rent, Quia mortuus est. Iesus autem tenēs manum eius,
 28 eleuauit eum: & surrexit. Et cum introisset in domum,
 discipuli eius secretō interrogabant eum, Quare nos nō
 29 potuimus eijcere eum? Et dixit illis, Hoc genus in nullo
 30 potest exire, nisi in oratione & ieiunio. Et inde pro-
 31 fekti prætergredebantur Galileam: nec volebat quenquā
 32 scire. Docebat autem discipulos suos, & dicebat illis,
 Quoniam filius hominis tradetur in manus hominum,
 32 & occidēt eum: & occisus, tertia die resurget. At illi
 33 ignorabant verbum: & timebant interrogare eum. Et
 34 venerunt Caphernaum. Qui cum domi esset, interro-
 gabat eos, Quid in via tractabatis? At illi tacebant: siqui-
 dem in via inter se disputauerant, quis eorū maior esset.
 35 Et residens vocauit duodecim, & ait illis, Siquis vult
 primus esse, erit omnium nouissimus, & omnium mi-
 36 nister. Et accipiens puerum, statuit eum in medio eorū.
 37 quem cum complexus esset, ait illis, Quisquis vnū ex
 huiusmodi pueris receperit in noīe meo, me recipit: &
 38 quicunq; me susceperit, non me suscipit, sed eum qui misit
 me. Respondit illi Iohannes, dicens, Magister, vidimus
 39 quendam in nomine tuo eijcientem demonia qui non
 sequitur nos, & prohibuimus eum. Iesus autem ait, No-
 lite prohibere eum. nemo est enim qui faciat virtutem
 40 in nomine meo, & possit citō malē loqui de me. Qui
 41 enim non est aduersum vos, pro vobis est. Quisquis
 enim potum dederit vobis calicem aquæ in nomine
 meo, quia Christi estis: amen dico vobis, non perdet
 42 mercedem suam. Et quisquis scandalizauerit vnū ex
 his

Mat. 17. d. 22

Luc. 9. c. 21.

Mat. 18. a. 1.
Luc. 9. f. 46.

Luc. 9. f. 49.
Mat. 9. f. 38.

1. Cor. 12. a. 3

Mat. 10. d. 44
rigid.

Mat. 18. a. 6.
Luc. 17. a. 2.

his pusillis credenribus in me: bonum est ei magis si cir-
 43 cundaretur niola asinaria collo eius, & in mare mitteret.
 Et si scandalizauerit te manus tua, abscinde illam: bo-
 44 num est tibi debilem introire in vitam, q̄ duas manus ha-
 bentem, ire in gehennam, in ignem inextinguibilem,
 45 vbi vermis eorum nō moritur, & ignis nō extinguitur.
 Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum: bonum est
 46 tibi claudum introire in vitam æternam, quā duos pe-
 des habentē, mitti in gehennā ignis inextinguibilis, vbi
 47 vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur.
 Quod si oculus tuus scandalizat te, eijce eum: bonum
 48 est tibi luscum introire in regnum Dei, quā duos ocu-
 los habentem, mitti in gehennam ignis, vbi vermis eorū
 49 non moritur, & ignis non extinguitur. Omnis enim
 50 igne salietur: & omnis victima sale salietur. Bonum est
 sal: quod si sal insulsū fuerit, in quo illud cōdieris: Ha-
 bete in vobis sal, & pacem habete inter vos.
 Nullo modo dimittendam vxorem astruit aliam ducendo: paruu-
 los complexus benedicit eis: diues qui præcepta à iuuentute
 obseruat, non amplectitur Christi consiliū de omnibus di-
 uendendis: quid referent præmij qui omnia relinquunt: rur-
 sum suam prædicat passionē, et occasione ambitionis filiorum
 Zebedæi docet discipulos quod non ostensione dominij, sed of-
 ficio ministry debeant esse maiores. Bartimæum cæcum sanat.

C A P. X.

1 ET inde exurgens, venit in fines Iudææ vltra Iordanē:
 2 & conueniunt iterum turbæ ad eum. Et sicut cōsue-
 uerat, iterū docebat illos. Et accedētes Pharisei, interro-
 3 gabāt eū, Si licet viro vxorem dimittere? tentantes eum.
 4 At ille respondens, dixit eis, Quid vobis p̄cepit Moyses?
 5 Qui dixerunt, Moyses permisit libellum repudij scri-
 6 bere, & dimittere. Quibus respondens Iesus, ait, Ad du-
 7 ritiam cordis vestri scripsit vobis præceptū istud. Ab ini-
 8 tio autem creature malculum & fæminā fecit eos Deus.
 Proptet hoc, relinquet homo patrem suum & matrem:
 & adhærebit ad vxorem suam: & erunt duo in carne

Mat. 5. c. 39
& 18. a. 2.

Exa. 66. g. 42

Leuit. 2. e. 13
Mat. 5. b. 13.
Luc. 14. g. 34

Mat. 19. a. 1.

Deut. 24. a. 1
Gen. 1. d. 27.
Mat. 19. a. 4.
Gen. 2. d. 24.
1. Co. 6. d. 16
Eph. 5. g. 31.
1. Co. 7. b. 10.

9 vna. Itaque iam non sunt duo, sed vna caro. ¶ Quod ergo
10 Deus coniunxit, homo non separet. ¶ Et in domo iterum
11 discipuli eius de eodem interrogauerunt eum. Et ait illis,
B Quicumq; dimiserit vxorem suam & aliam duxerit: adul-
12 terium committit super eam. ¶ Et si vxor dimiserit virum
13 suū, & alij nupserit, mœchatur. ¶ Et si vxor dimiserit virum
14 offerentibus. ¶ Quos cum videret Iesus, indignè tulit, &
ait illis, Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis
15 eos: talium enim est regnum Dei. ¶ Amè dico vobis: quis-
16 quis non receperit regnum Dei velut paruulus, non in-
17 trabit in illud. ¶ Et complexans eos, & imponens manus
18 super illos, benedicebat eos. ¶ Et cū egressus esset in viam,
C procurrens quidam genu flexo ante eum, rogabat eum,
Magister bone, quid faciam vt vitam æternam percipiā?
19 Iesus autem dixit ei, Quid me dicis bonum? Nemo bo-
20 nus, nisi vnus Deus. ¶ Præcepta nosti, Ne adulteres, Ne
occidas, Ne fureris, Ne falsum testimonium dixeris, Ne
21 fraudem feceris, Honora patrem tuum & matrem. ¶ At
ille respondens, ait illi, Magister, hæc omnia obseruauī à
22 iuuentute mea. ¶ Iesus autem intuitus eum, dilexit eum,
& dixit ei, Vnum tibi deest: vade, quæcunque habes, vé-
23 de, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo: &
24 veni, sequere me. ¶ Qui contristatus in verbo, abiit mœ-
rens: erat enim habens multas possessiones. ¶ Et circumspi-
ciens Iesus, ait discipulis suis, Quam difficile qui pecu-
25 nias habent, in regnum Dei introibunt. ¶ Discipuli autē
obstupescēbant in verbis eius. At Iesus rursus rñdens, ait
illis, Filioli, quam difficile est confidentes in pecunijs, in
26 regnum Dei introire. ¶ Facilius est camelum per foramen
D acus trāsire, quam diuitem intrare in regnum Dei. ¶ Qui
27 magis admirabantur, dicentes ad semetipsos, Et quis po-
test saluus fieri? ¶ Et intuens illos Iesus, ait: Apud homines
impossibile est: sed non apud Deum. Omnia enim possi-
28 bilia sunt apud Deum. ¶ Et cœpit ei Petrus dicere, Ecce,
29 nos dimisimus omnia, & secuti sumus te. ¶ Respondens
Iesus,

*viam c.
dicens.
Mat. 19. c. 16
Luc. 18. d. 18.

Exo. 20. c. 15.

Mat. 19. d. 27
Luc. 18. e. 28.

Iesus, ait, Amen dico vobis, nemo est qui reliquerit do-
mum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, aut
30 filios, aut agros propter me & propter Euangelium: qui
non accipiet centies tantum nunc in tpe hoc: domos, &
fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros, cum per-
31 secutionibus: & in seculo futuro vitam æternam. ¶ Multi
32 autē erunt primi, nouissimi: & nouissimi, primi. ¶ Erant
E autem in via ascendentes Ierosolymam: & præcedebat il-
los Iesus, & stupebant: & sequentes timebant. ¶ Et assu-
mens iterum duodecim, cœpit illis dicere quæ essent ei-
33 euentura. ¶ Quia ecce ascendimus Ierosolymam, & filius
hominis tradetur principibus sacerdotum, & Scribis &
Senioribus, & damnabunt eum morte, & tradent eum
34 gentibus, & illudēt ei, & cōspuent eū, & flagellabūt eū,
35 & interficient eum, & tertia die resurget. ¶ Et accedunt
ad eum Iacobus & Iohannes filij Zebedæi, dicentes, Ma-
gister, volumus vt quodecunq; petierimus, facias nobis.
36 At ille dixit eis, Quid vultis vt faciam vobis? Et dixerūt,
37 Da nobis vt vnus ad dexteram tuam, & alius ad sinistram
38 tuam sedeamus in gloria tua. ¶ Iesus autem ait eis, Nesci-
F tis quid petatis. potestis bibere calicem quem ego bibo:
39 aut baptismo quo ego baptizor, baptizari? ¶ At illi dixe-
rūt ei, Possumus. Iesus autem ait eis, Calicē quidem quē
ego bibo, bibetis, & baptisma quo ego baptizor, bap-
40 tizabimini: sedere autem ad dexteram meam, vel ad sini-
stram, non est meum dare vobis, sed quibus paratū est.
41 ¶ Et audientes decem, cœperunt indignari de Iacobo &
42 Iohanne. ¶ Iesus autem vocans eos, ait illis, Scitis quia hi
qui videntur principari gentibus, dominantur eis: & prin-
43 cipes eorum potestatem habent ipsorum. ¶ Non ita est
autem in vobis, sed quicumq; voluerit fieri maior, erit ve-
44 ster minister: & quicumq; voluerit in vobis primus esse,
45 erit omnium seruus. ¶ Nam & filius hominis nō veni vt
46 redemptio nē pro multis. ¶ Et veniunt Iericho: & pro-
G ficiscēte eo de Iericho, & discipulis eius & plurima mul-
titudine,

Mat. 19. d. 30
Luc. 13. f. 30.

Mat. 20. c. 17
Luc. 18. f. 31.

Mat. 10. e. 20

Mat. 10. e. 24.

Luc. 22. e. 25

Mat. 20. d. 29
Luc. 18. f. 35

22 titudine, filius Timei Bartimæus cæcus, sedebat iuxta viam
 47 mendicans. Qui cum audisset quia Iesus Nazarenus est: cœpit clamare, & dicere, Iesu fili David, miserere mei.
 48 Et cōminabantur ei multi, vt taceret. At ille multo magis clamabat, Fili David, miserere mei. Et stans Iesus præcepit illum vocari. Et vocant cæcum, dicentes ei, Animes
 49 qui or esto, surge, vocat te. Qui projecto vestimento suo
 50 exiliens, vênit ad eum. Et respondens Iesus, dixit illi, Quid tibi vis faciam? Cæcus autem dixit ei, Rabboni vt videam.
 51 Iesus autem ait illi, Vade, fides tua te saluum fecit. Et confestim vidit, & sequebatur eum in via.